Dr. E. BLOESCH.

139. Urner Urkunden.

Nr. 1.

1264, 19. October.

Nouerint vniuersi quorum nosse fuerit oportunum, quod ego Wernherus de Attinghusen | de consensu filiorum meorum Chvnradi et Wernheri homines meos videlicet Heinricum et sororem | suam dictam Gotstiv, pueros C. dicti Brvnner contuli Monasterio in Wettingen pro vij | libris Thuricensibus receptis a dicto C. libere et absolute possidendos. In cuius facti testimonium | et confirmationem presentes literas dicto Monasterio Sigilli mei munimine tradidi roboratas. | Actum anno ab incarnatione domini M°. CC°. Sexagesimo Quarto, proxima Dominica post festum Galli confessoris. In loco qui dicitur an dem Bolle.

Das Siegel ist beschädigt; der noch erhaltene Theil der Inschrift lautet:
I. DE. ATTINGENHVSEN.

Dorsalaufschrift aus dem 13. Jahrhundert De pueris dicti Brunnar; spätere Ergänzung de seruis.

Dorsalaufschrift aus dem 14. Jahrhundert Super pueris C. dicti brunnere.
Original im Staatsarchiv Aarau, Wettinger Urkunden.

Nr. 2.

Circa 1284—1290.

Wernherus de Trimernun frater uterinus Ite principalis persone testis iuratus dicit, quod Mechthildis mater sua fuit ancilla Monasterii de Wettingen et reliquit IX. filios utriusque sexus qui omnes recognoscunt, se predicto Monasterio pertinere iure seruilis conditionis preter Itam antedictam, que ausu temerario ipsi Monasterio subesse recusat. Item dicit, quod homines Monasterii, tenentes bona enphiteotica mortuaria soluunt ipsi Monasterio nec de consuetudine permittuntur bona sua predialia possideri ab aliis quam a suis seruis, et sic cum ipse et fratres sui necnon filii auunculi sui sint serui Monasterii bona huiusmodi tenent et possident nec vnquam fuit in dubium revocatum quin ipsi et omnes predecessores sui ex linea materna iure seruili Monasterio attinerent, odio, timore, amore, lucro vel spe lucri nichil dicunt.

Ch̄nradus de trimernun frater similiter uterinus Ite prefate testis iuratus per omnia concordat cum fratre suo predicto, odio, timore et cetera nichil dicit.

Burchardus us dem Bvchholz, filius avunculi Ite predictae testis iuratus dicit, quod pater suus qui fuit auunculus prefate Ite Monasterio predicto Jure seruitutis attinebat, et ipsis tamquam seruus subfuit et seruiuit et ipse similiter subest et seruit, in aliis concordat cum predictis, odio, timore et cetera nichil dicit.

Heinricus frater Burchardi predicti per omnia concordat cum fratre suo; odio et cetera nichil dicit.

Heinricus Vngerichte testis iuratus dicit quod auus maternus Ite principalis persone et sua auia materna erant fratres uterini et omnes isti fuerunt serui quondam dicti Wandilberges fundatoris Monasterii in Wettingen et ei tanquam servi seruierunt et Monasterio in Wettingen post suam fundationem similiter seruierunt, in aliis concordat cum proximis; odio et cetera nichil dicit.

Ch̄nradus de Schachdorf testis iuratus concordat cum premissis, odio et cetera.

Ch̄nradus testis iuratus dicit, quod per famam intellexit (per ?) homines vallis Vranie quod Ita predicta pertineat Monasterio in Wettingen; odio, timore et cetera nichil.

C. dictus spir testis iuratus concordat cum C. proximo; odio et cetera nichil dicit.

C. Wencho de Silennun testis iuratus dicit quod ipse vidit auunculum Ite predictae vbi homines monasterii conuenire consueverunt et censum soluit secundum quod alii serui Monasterii fecerunt, odio et cetera nichil dicit.

R̄d. miles dictus de Tuno testis iuratus dicit, quod ipse Itam de qua agitur et que petitur in seruitutem ab . . abbate et Conuentu de Wettingen non nouit uel patrem uel matrem uel auum uel proauum, scit tamen de veritate quod predicti fratres uterini eiusdem Ite hactenus seruierunt sine contradictione Monasterio de Wettingen et venerunt ad Iudicia et precepta exequabantur predictorum domi-

norum de Wettingen tamquam serui, non tamen fratres sed et alii de genelogia; verum sub iuramento dicit quod credit quod et ipsa sit eiusdem condicionis sicut fratres; dicit etiam quod ipsi fratres nunquam nec hodie diffitentur, quin sint serui monasterii de Wettingen.

B(urchardus) dictus Schüppher quondam minister de Vre testis iuratus dicit quod ipse credit, quod omnes noti istius Ite uel maior pars hucusque credidit et pro certo habebat tota vicinia quod pertineret ad monasterium de Wettingen et auunculi eiusdem Ite quoniam petebantur ab eis census imperiales, allegabant se non debere quia serui Monasterii de Wettingen essent; dicit etiam quod fratres eiusdem Ite uterini et alii de genelogia seruitutem non negant, nec unquam negauerunt nec in dubium deductum fuit de seruitute usque ad hec tempora. Quod quare credat istam ita rebellare, dicit quod filios habet ex marito, qui Monasterio Turicensi attinent, qui filiis non succedent in bonis propter disparitatem conditionis, vnde credit quod ipsam libentius affectaret esse Monasterii Turicensis. Dicit etiam quod cum ipsa Ita eiusdem conditionis esse debeat sicut fratres, quod non intellexerit quod abbas et Conuentus vnquam eam alienauerint seu manumiserint.

Johannes minister de Raprechtswile testis iuratus dicit sicut dominus de Tuno, quod predictae Ite patrem et matrem auum et proavum non novit, verumtamen dicit, quod filii auunculi sui Bu. et H. vs dem Bfchholz predicti et plures alii de genelogia sine lite et contradictione seruierunt et obediens fuerunt tamquam serui Monasterio de Wettingen in Iudiciis et extra Iudicia, et tota vicinia hoc credit et pro constanti habet eam esse seruam Monasterii de Wettingen. Dominus abbas protestatur esse terciam productionem.

An der Urkunde hängt ein zerbrochenes Rundsiegel; innerhalb der innern Perllinie stehen oberhalb einer wagrechten Linie die Brustbilder von zwei Personen; die eine derselben streckt die Hände empor, die andere scheint eine Ruderstange zu halten. Von der Inschrift zwischen der innern Perllinie sind noch die Buchstaben erhalten: CVLA SCS. In der äussern Perllinie stehen noch die Buchstaben: G SSEC . CPL VRI

Daneben hängt ein kleines Ovalsiegel, welches das Brustbild eines Heiligen zeigt, der in der einen Hand einen Pfeil, in der andern ein Glas hält; unterhalb demselben ist ein Drache angebracht. Die Inschrift lautet: S. MAGISTRI ARNOLDI(?) CANONICI. TVRICIN.

Originalurkunde im Wettinger Archiv in Aarau.

Nr. 3.

1297, 30. November.

Vniuersis presentem litteram inspecturis frater Volkerus abbas, Totusque conuentus De | Wettingen noticiam rei geste. Nouerint quos nosse fuerit oportu- num Quod Dilectus noster | amicus Heinricus dictus De Notwil diligenter atten- dens et considerans Quod in die Ire et re- | uelationis iusti iudicii dei magna erit fiducia Elemosina eam facientibus puro corde in | remissionem suorum peccami- num suorumque parentum remedium, redditus Octo Librarum in valle | Vranie

comparauit, Quos quidem redditus hac conditione nobis et nostro Monasterio libere
 | et absolute contulit, vt Cellerarius nostre domus qui pro tempore fuerit, Quin-
 que libras denariorum | dictorum reddituum singulis annis pro pitanticiis piscium
 expendere studeat per totum | aduentum nostro conuentui ministrandis. Reliquas
 uero tres libras, vnam in anni- | uersario patris eiusdem Heinrici, quod euenit
 in die beati Emundi, et in anniuersario | matris sue quod erit XIII^o Kalendis
 Decembris, nec non in die anniuersarii ipsius H. cum | obierit conuentui pro pitan-
 tia piscium administret. Ne autem dicta donatio et ordinatio | modo aliquo fru-
 stretur, hanc penam prenotatus H. de nostro beneplacito et consensu | statuit et
 apposuit, vt videlicet quacunq[ue] vice prelibatus Cellerarius in pitanciarum dicta-
 rum | ministracione defecerit, illi denarii qui tunc conuentui pro pitancia dari de-
 buerant | sine reclamacione qualibet venerabili in Christo patri domino . . abbati
 de Salem visitatori | nostro, qui pro tempore fuerit, prima uice cum ad domum
 nostram visitandi gratia venerit, dari et | persolui debent Conuentui De Salem pro
 pitancia ministrandi, et nichilominus nominatus | Cellerarius et sibi fauentes pre-
 dones merito censeantur. Vt autem ipse visitator in annua | visitacione de ob-
 seruatione ordinationis prehabite diligenter inquirat, sibi a cellerario | pro am-
 monitione debet vnus solidus denariorum de prelibatis octo libris elargiri. | Et
 ut prelibatus H. ad firmiorem obseruationem eiusdem ordinationis nos firmius
 astringeret | Quadraginta frusta que sibi pensionis nomine dedimus pro Octoginta
 Marcis argenti | nobis datis, adhuc viuens totaliter relaxauit. Nos sepedicto H.
 super premissa dona- | tione et ordinatione grates et gratias referentes ad ipsius
 obseruationem et comple- | tionem [presentibus literis Sigillis, videlicet nostri et
 dicti domini . . abbatis De Salem signatis | nos et nostros successores firmiter ob-
 ligamus. Datum et actum Wettingen. anno domini M^o. | CC^o. LXXX^o vij^o. In
 die beati Andree apostoli.